
Pagina 1 di 7 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO STAZIONE UNICA
APPALTANTE DELLA REGIONE
BASILICATA (SUA-RB)

UFFICIO APPALTI DI SERVIZI E
FORNITURE

20AC

G49D15001620009

20AC.2016/D.00005 12/2/2016

3

Si riconferma  il visto di regolarità contabile visti i pre-impegni registrati con D.G.R. n. 1649/2015 e riportati sul bilancio 2016 con n. di pre-impegno differente su
ogni capitolo.

Elio Manti 16/02/2016

Procedura di gara aperta finalizzata all’affidamento del servizio di consulenza e assistenza tecnica sui programmi ed interventi
2014-2020 di competenza regionale finanziati dai fondi F.E.S.R., F.S.E., F.E.A.S.R., F.E.A.M.P. e F.S.C. e del servizio di
assistenza tecnica per le attività di chiusura regionale sul POR F.E.S.R. 2007-2013 e sugli interventi F.S.C. – INDIZIONE GARA
- CUP: G49D15001620009 – CIG: 6582343148

X



 

Pagina 2 di 7 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, 

recante: “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della 

Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 

2001, n. 7 – Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”, come 

modificata e integrata dall’art. 1 della L.R. 41/2015; 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 16 aprile 2013, n. 7 che ha istituito il Ruolo Unico del 

Personale della regione Basilicata; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti 

di competenza della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – 

Modifiche in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di 

spesa” e 03 maggio 2006 n. 637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina 

dell’iter procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta regionale e dei 

provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, come modificata da ultimo dalla 

D.G.R. 23 aprile 2008, n. 539; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 227 “Denominazione e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della 

Giunta e Giunta Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione numero e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza 

della Giunta” e “Giunta Regionale”. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della 

Presidenza della Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle 

posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 07 novembre 2014, n. 1314 “Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata – Provvedimenti organizzativi. Modifica parziale 

D.G.R. n. 693/14”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della 

Presidenza della Giunta e della Giunta regionale. Modifica alla DGR n. 694/14” e la 

D.G.R. 30 settembre 2015, n. 1259 “Dipartimento Stazione Unica Appaltante Regione 

Basilicata – SUA-RB. Determinazioni organizzative”; 

VISTO l’art. 51 della L.R. 26/2014 e la deliberazione della Giunta regionale 09 giugno 2015, n. 

770 “Art. 2 L.R. 31/2010 come modificato dall’art. 51 della L.R. n. 26/2014. Disciplina del 

ruolo unico della dirigenza regionale”;. 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.ri  147/2014, 235/2014, 267/2014, 

695/2014, 696/2014,  976/2014, 1080/2014, 1267/2014, 480/2015, 691/2015,  771/2015,  

889/2015, 1139/2015, 1140/2015,  1260/2015, 1417/2015 e 1549/2015 relative al 

conferimento degli incarichi dirigenziali e le deliberazioni della Giunta regionale dal n. 

229 al n. 234 del 2014 e n. 418 del 2015, relative al conferimento degli incarichi di 

dirigente generale dei Dipartimenti regionali; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2016, n. 3 recante: “Legge di Stabilità regionale 2016”; 

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2016, n. 4 recante:  “Bilancio di Previsione Pluriennale per 

il triennio 2016-2018”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 10 febbraio 2016, n. 111 “Approvazione della 

ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle 

missioni, programmi e titoli delle spese del Bilancio di Previsione Pluriennale per il 

triennio 2016-2018”; 

EVIDENZIATO che, con la richiamata D.G.R. n. 1260 del 30 settembre 2015, è stato conferito, tra l’altro,  

all’Arch. Aldo Corrado, la Direzione dell’Ufficio “Appalti di Servizi e Forniture” presso il 

Dipartimento SUA-RB; 

CONSIDERATO che con la D.G.R. n. 1649 del 15 dicembre 2015, tra l’altro:  

 sono stati approvati gli atti di gara e la documentazione di gara (Allegato “B”), 

relativi alla “Procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio di consulenza e 

assistenza tecnica sui programmi ed interventi 2014-2020 di competenza regionale finanziati 

dai fondi F.E.S.R., F.S.E., F.E.A.S.R., F.E.A.M.P. e F.S.C. e del servizio di assistenza tecnica 

per le attività di chiusura regionale sul POR F.E.S.R. 2007-2013 e sugli interventi F.S.C.” ai 

sensi dell’art. 3, comma 37 e degli artt. 54 e 55 del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i”, come di 

seguito enumerati: 

- B.1. – “Progetto del servizio” redatto ai sensi dell’art. 279, comma 1, del DPR n. 

207/2010; 

- B.2. – “Disciplinare di gara”, con i relativi allegati: 

1. Schema di contratto; 

2. Domanda di partecipazione e Modello di Dichiarazione Unica; 

3. Modelli per Avvalimento; 

4. Modello di Dichiarazione di offerta economica; 

5. Schema di Patto d’integrità ex art. 1, comma 17, della L. 190/2012; 

6. Documento preliminare di valutazione dei rischi standard da interferenze ex art. 

26, comma 3 – ter, D.lgs. 81/2008; 

- B.3. – “Capitolato d’oneri”; 

 è stato dato mandato “alla Stazione Unica Appaltante per l’indizione della procedura di gara 

e per i successivi adempimenti, ivi inclusi quelli di pubblicazione ed informazioni previsti per 

legge”; 

 è stato stabilito “che si debba procedere all’aggiudicazione dei servizi de quibus sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui agli artt. 81, comma 1, e 83 del 

D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.”; 

 è stato approvato l’importo a base d’asta per il servizio di consulenza tecnica di che 

trattasi in € 28.930.000,00, oltre I.V.A.; 

RICAVATO dalla predetta D.G.R. 1649/2015, nonché dagli atti di gara, che l'entità totale dell'appalto, 

ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., ammonta complessivamente a € 

50.627.500,00, esclusa IVA, di cui:  

- € 28.930.000,00 oltre IVA, importo del contratto principale, a base d'asta, della durata di 

48 (quarantotto) mesi; 

- € 21.697.500,00, oltre IVA, importo massimo stimato per l'eventuale ripetizione dei 

servizi analoghi per la durata di 36 (trentasei) mesi, ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera 

b) del D.LGS. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO  che, con la citata D.G.R.  n. 1649/2015 – “è stata pre-impegnata la somma complessiva di € 

35.294.600,00 - IVA inclusa – sui seguenti capitoli di bilancio: 



 

Pagina 4 di 7 

• € 18.717.245,23 a valere sulle risorse di assistenza tecnica del POR FESR 

Basilicata 2014-2020 di cui al Capitolo U09131 Missione 01 Programma 11, 

segnatamente: 

- € 10.251.400,00 a valere sull’esercizio 2016 del Bilancio Pluriennale; 

- € 8.465.845,23 a valere sull’esercizio 2017 del Bilancio Pluriennale; 

• € 3.797.535,15 a valere sulle risorse di assistenza tecnica del POR FSE Basilicata 

2014-2020 di cui al Capitolo U57255  Missione 15 Programma 01, segnatamente: 

- €  291.868,24 a valere sull’esercizio 2015 del Bilancio di Previsione 2015; 

- €  1.661.167,55 a valere sull’esercizio 2016 del Bilancio Pluriennale; 

- €  1.844.499,36 a valere sull’esercizio 2017 del Bilancio Pluriennale; 

• € 8.000.000,00 a valere sulle risorse di assistenza tecnica del PSR Basilicata 2014-

2020 di cui al Capitolo U60607 Missione 16 Programma 01, segnatamente: 

- € 1.797.470,85 a valere sull’esercizio 2015 del Bilancio di Previsione 2015; 

- € 6.202.529,15 a valere sull’esercizio 2016 del Bilancio Pluriennale; 

• € 4.274.551,04 a valere sulle risorse dell’APQ Rafforzato - III Atto integrativo 

all’APQ “Azioni di Sistema e Studi di Fattibilità” già preimpegnate sul capitolo 

U03065 Missione 01 Programma 03 con D.G.R. n. 751 del 9 giugno 2015, 

segnatamente: 

- € 274.551,04 a valere sull’esercizio 2015 del Bilancio di Previsione 2015 

(preimpegno n. 2665/15); 

- € 2.000.000,00 a valere sull’esercizio 2016 del Bilancio Pluriennale (preimpegno 

n. 153/16); 

- € 2.000.000,00 a valere sull’esercizio 2017 del Bilancio Pluriennale (preimpegno 

n. 38/17); 

• € 505.268,58 a valere sulle risorse dell’Accordo di Programma Val Basento di cui 

al Capitolo 53081 missione 14 programma 01, segnatamente: 

-  € 205.268,58 a valere sull’esercizio 2016 del Bilancio Pluriennale; 

-  € 300.000,00 a valere sull’esercizio 2017 del Bilancio Pluriennale; 

CONSIDERATO che, conseguentemente, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., l’Ufficio 

Appalti di Servizi e Forniture del Dipartimento Stazione Unica Appaltante della  (SUA-

RB),  per l’indizione della gara in argomento, ha redatto lo schema Bando di gara, 

secondo la Direttiva dell’Unione Europea (Direttiva 2004/18/CE) , nonché lo schema di 

Bando da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e lo schema per 

estratto da pubblicare su due principali giornali a tiratura nazionale e locale; 

RAVVISATA  l’opportunità di individuare, ai sensi della legge n. 241/90,  quale Responsabile del 

Procedimento l’Avv. Vincenzo Telesca, in servizio presso  l’Ufficio Appalti di Servizi e 

Forniture del Dipartimento Stazione Unica Appaltante della  (SUA-RB); 

RITENUTO 

 

pertanto doversi procedere ad indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 3, 

comma 37, e art. 55 “Procedure aperte e ristrette” del D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii. per 

“l’affidamento del servizio di consulenza e assistenza tecnica sui programmi ed interventi 2014-

2020 di competenza regionale finanziati dai fondi F.E.S.R., F.S.E., F.E.A.S.R., F.E.A.M.P. e 

F.S.C. e del servizio di assistenza tecnica per le attività di chiusura regionale sul POR F.E.S.R. 

2007-2013 e sugli interventi F.S.C.” ai sensi dell’art. 3, comma 37 e degli artt. 54 e 55 del D.lgs 

n. 163/2006 e s.m.i””, per un importo pari a € 50.627.500,00, esclusa IVA, di cui:  

- € 28.930.000,00 oltre IVA, importo del contratto principale, a base d'asta, della durata di 

48 (quarantotto) mesi; 

- € 21.697.500,00, oltre IVA, importo massimo stimato per l'eventuale ripetizione dei 

servizi analoghi per la durata di 36 (trentasei) mesi, ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera 

b) del D.LGS. 163/2006 e ss.mm.ii. e doversi, altresì, procedere all’approvazione degli 

schemi Bando di gara e degli Estratti da pubblicare, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii. e alla nomina del RdP; 



 

Pagina 5 di 7 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di PRENDERE ATTO della documentazione di gara d’appalto predisposta ed approvata con la D.G.R. 

1649/2015; 

2. di PROCEDERE all’indizione ed espletamento della procedura aperta, per “l’affidamento del servizio di 

consulenza e assistenza tecnica sui programmi ed interventi 2014-2020 di competenza regionale 

finanziati dai fondi F.E.S.R., F.S.E., F.E.A.S.R., F.E.A.M.P. e F.S.C. e del servizio di assistenza tecnica per 

le attività di chiusura regionale sul POR F.E.S.R. 2007-2013 e sugli interventi F.S.C.”, ai sensi dell’art. 3, 

comma 37 e degli artt. 54 e 55 del D.lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii, per un importo per un importo pari a € 

50.627.500,00, esclusa IVA, di cui:  

   - € 28.930.000,00 oltre IVA, importo del contratto principale, a base d'asta, della durata di 48                       

(quarantotto) mesi; 

  -  € 21.697.500,00, oltre IVA, importo massimo stimato per l'eventuale ripetizione dei servizi analoghi   

per la durata di 36 (trentasei) mesi, ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera b) del D.LGS. 163/2006 e 

ss.mm.ii.,  - CUP: G49D15001620009 – CIG: 6582343148; 

3. di APPROVARE gli ulteriori atti di gara redatti dall’Ufficio Appalti di Servizi e Forniture del 

Dipartimento Stazione Unica Appaltante della  (SUA-RB),  consistenti in: schema Bando di gara, 

secondo la Direttiva dell’Unione Europea (Direttiva 2004/18/CE); schema di Bando da pubblicare sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; e schema per estratto da pubblicare su due principali 

giornali a tiratura nazionale e locale;  

4. di NOMINARE responsabile del procedimento (RdP) l’Avv. Vincenzo Telesca, per la Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB); 

5. di AGGIUDICARE il servizio oggetto della procedura di gara in parola con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs 163/2006; 

6. di PROCEDERE alla pubblicazione della procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs 

163/2006 e ss.mm.ii., a valere sull’impegno, giusta D.D. 20AC.2015/D.00009 del 30 novembre 2015 (Spese 

di pubblicità da sostenere per gare della Stazione Unica Appaltante – Impegno); 

7. di TRASMETTERE il presente provvedimento  al Dirigente generale del Dipartimento Presidenza e al 

Dirigente generale del Dipartimento Programmazione e Finanze della Regione Basilicata; 

8. di TRASMETTERE, altresì, il presente atto al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, merito e 

semplificazione, nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione – RCP e 

Responsabile per la trasparenza e l’Integrità – RTI per la pubblicazione in attuazione del D. Lgs. n. 

33/2013; 

9. di DARE ATTO, altresì, che tutti gli atti richiamati nel presente provvedimento sono depositati presso  

l’Ufficio “Appalti di Servizi e Forniture” del Dipartimento SUA-RB. 

La presente Determinazione è pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 



 

Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

 
 

 

Aldo Corrado



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Procedura di gara aperta finalizzata all’affidamento del servizio di consulenza e assistenza tecnica sui programmi ed interventi
2014-2020 di competenza regionale finanziati dai fondi F.E.S.R., F.S.E., F.E.A.S.R., F.E.A.M.P. e F.S.C. e del servizio di
assistenza tecnica per le attività di chiusura regionale sul POR F.E.S.R. 2007-2013 e sugli interventi F.S.C. – INDIZIONE GARA
- CUP: G49D15001620009 – CIG: 6582343148

Anna Roberti 15/02/2016

Angelo Raffaele Rinaldi


